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CONTO ECONOMICO
AL 31 DICEMBRE 2003






1)
1.1

1.2)

1.3)

Conto economico al 31 dicembre 2003

ENTRATE
GESTIONE PATRITMONTO
Gestione Patrimonio Mabiliare

Interessi attivi bancari
Proventi su Fondi Comuni di investimenio—
Totale gestione Patrimonio Mobiliare

Gestionce Patrimonio Immobiliare

Affini Wind Telecomunicazioni S.p.A.
Attith Biblioteche di Roma

Affirti Assotelecomunicazioni

Totale gestione Patrimonio Immobiliare

Entrate da ripartizione spese condominiali

Spese Condominio Wind Telecomunicazioni S.p.A.
Spese Condomimo Biblioteche di Roma

Spese registrazione contratto (50%) Biblioteche di Roma
Totalo catrate da ripartizione spese condominiali

TOTALE GESTIONE PATRIMONIO

CONTRIBUTY
Contributi da Enti Pubblici

Ministero Beni Culturali e Ambientali
Banca d'Italia

Comune di Roma

Ambassade de France en [talie
Regione T.azio

Totalc contributi da Enti Pubblici

Contribu(i da Enti Privati

Olivetti $.p.A.

Telecom Ttalia S.p.A., ,
Compagnia di San Paolo

ECF (Trans:it)

Fondation de France (Trans:itl)

Comunitd Montana Valle Roveto

Totale contributi da Enti Privati
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082,61
17.210,84
18.193,45

61.655,58
136.610,84
18.333,33
216.599,75

15.954,92
14.702,25

1.622,84
32.280.01

267.073,21

2920113
10.000,00
9.914,67
2.500,00
14.000,00
05.615,80

103.291,38
150.000,00
100.000.00
6.000,00
4.000,00
10.067,32
373.358,70




2.3) Contributi Sala Roberto Olivetti

2.4)

2.5)

1)

1y
2)
2.1)

Millenium S.r.l. (prog. Volii di donna)
CIDIM (Convegno internazionale)

Zone Attive S.rl. (inamif. Negroamaro)
Biblioteche di Roma (Premio letterario)
Asstel (Convegno)}

Associazione Meduss (pres. libro)
Ambasciata di Francis (Convegno)
Totale contributi Sulu Roberto Olivetti
Contributi da Soci “Club Amici”

Soct “Club Amici”

Totale contributi da Soci “Club Amici”
Varie

Arratondamenti

Diritti d’autore

Altre
Totale varie

TOTALE CONTRIBUTI
TOTALE ENTRATE (1+2)

USCITE

COSTO DEL PERSONALLE
Personale dipendente
Accantopamento TIR

Compensi collaboratori coor. ¢ cont.
Compensi collaboratori occasionali

TOTALE COSTO DEL PERSONALE
SPESE DI FUNZIONAMENTO

Forpiture
Spese telefoniche
Sposo gas

Spese energia elettrica (numcro utenza 392927514)

Spese utenze idriche

Spese pulizie

Spese caffé

Spese pulizie parti comuni

Spese energia elettrica scale/ascensore
Bevande ¢ generi alimentari

Totale Foruaiture
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11.500,00
5.000,00
350,00
110,00
400,00
150,00
150,00
17.660,00

154,94
154,94

1.43
14220
1.000,00
1.143,63

457.933,07
725.006,28

150.295,18
9.400,31
87.738,35
8.875,34

256.309,18

17.863.89
1.220,00
9.075,30

748,50

18.888,77
1.501,99
8.954,16
2.624,62

617,39

61.494,62



2.2)

2.5)

2.6)

2.7)

Beni di consumo uso ufficio
Cancelleria

Marteriale igiemceo :
Totale Beni di consumo uso ufficio

Postali

Spese pustali

Spese postali attivitd della Fondazione Adriano Olivetti
Spedizioni

Totule Postali

Beni durevolt uso ufficio
Apparecchiature uso vfficio

Arredamento

Programmi software

Manucenzione e assisienza beni uso ufficio
Totale beni durevoli use ulficio

Acquisto servizi
Manutenzione PC e assistenza
Sito Internet

Istituto di Vigilanza
Sostituzione servizio portineria
Toiale acquisto servizi

Consulenze

Compensi utficio stampa
Spese notarili

Spese amministrative
Spese consulenze architefto
Totale Consulenze

Spese varic

Bar e nistorante

Trasporti

Giornali

Altre

Ritagli stampa e pubblicitd
Spese bancarie

Libn

Abbonamenti e riviste
Totale Spese varie

TOTALE SPESE D1 FUNZIONAMENTO
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7.878,49
3.463,26
11.341,75

2.542,87
3.313,50

437,45
6.293,82

3.927,77
2.568,00
244,25
116,00
6.856.,02

3.210.01
995,20
5.194,92
4 846,62
14.246,75

17.896,30
2.157,66
10.063,72
9.692,58
39.810,26

332,61
405,10
2.618,19
2.543,96
1.570,00
1.984.66
1.193,61
71,00
10.719,13

150.762,35




3)

3

4)
4.1)

42)

4.3)

3.2)

5.3)

5.4)
5.5)

5)

SPESE ORGANI STATUTARI

Indennita di carica Presidente

Assicurazione

Spese vinggi organi statutari (cousiglieri, comitato scient)
Rappresentanza della Foadazione A. Olivetti (L. Oliventi)
Rappresentanza della Fondazione A: Ohvetti (B. Pietr.)

TOTALE SPESE ORGANI STATUTARI

IMPOSTE E TASSE

TLinposte ¢ tagse inmobili

1CT

Condono edilizio

Totale Imposte ¢ tasse immobili

Irpeg e Trap

IRPEG
IRAP
Totale Irpeg e Jrap

Altre imposte

Bolh, vidimazioni, altre comunali
Ritenute fiscali ¢/¢ bancari
Totale ultre imposte

TOTALE IMPOSTE E TASSE

COSTI DI GESTIONE PATRIMONIALE

Manutenzione ordinaria (palazzo Via Zanardelli

Manutenzione straordinaria (palazzo Via Zunardelli)

Altri Costi Patrimoniali
Manutenzione ascensorc
Manutenzionc climatizzatore
Assicurazione {abbricali

Spese registrazione contratti locazione
Totale Attri Costi Patrimoniali

Manutenzione ordinaria parti comuni

Perdite su Fondi Comuni di Investimento

TOTALE COSTI D1 GESTIONE PATRIMONIALE
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47.265,84
2.960,36
1.520,08
4.138,95
2.164,52

58.049,75

15.794,77
5.258,35
21.083,12

33.372,49
9.781,19
43.153,68

4.332,28
52,54
4.384,82

68.591.62

3.576,33

11.109,05

447192
5.331,37
1.243,16
5.010,59
16.057,04

2.085,75
7.261,72

35.999,89




6)
6.1)

6.2)

6.3)

6.4)

6.5)

ATTIVITA® DELLA FONDAZIONE
Contributi ad Ent ¢d Istituts

Luropean I'oundation Centre
Associazione Archivio Storico Olivelti
Assoclazione “Spille d’Oro”

AlCI

The Hague Club

1CSIM

Spese per altivita correlate (riunioni, assemblee generali)
Associazione “Network Adriano Olivetti”
Totale Contributi ad Enh od Istituti

Archivio Storico € Biblioteca
Biblioteca (razionalizzazione del Catalogo)
Totale Archivio Storico ¢ Biblioteca

Attivita di riceren

Emobarometra (CSS)

Le Corbusier in Italia (Marida Talamona)

Uomini ¢ lavoro nclla Olivettl di Adriano (Novara Sapolli)
Olwvetts imprenditore (Amatori, Gemelli)

P.LE.-Peter Lang S.A. “American Foundations in £urope”
Criteri di Finanza etica... (Humanity Onlus)

Totale Attivith di ricerca

Seminari di ricerca

Appointment of Coustinurional Judges

Sociological Approach (a cura di P. Pasquino con fa
Global Law School N Y. University ¢ la

Corte Coslituzionalc)

ltalia ¢ Francia verso la democrazio maggloritaria
{con la Fondation dc Sciences Poitiques

e la Maison de Sciences de ’Homme di Parigi)
Incontri Comunitd 1, II, 111

Totale Seminari di ricerca

Progetti

Nuovi Committenti (Corvialc, San Bernardo, ecc.)
Urban 11 :

Glocal Forum

Osservaiorio Nomade

Il Mulino di Amleto

Trans:it

Prototipi 03 ~ Workshop

Totale Progetti
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- 2.200,00
13.000,00
5.820,00
258,00
200,00
1.860,00
37.479,38
1.000,00
61.817,38

6.950,%6
6.990,96

320,75
3.500.00
16.784 85
1.260,00
3.891,70
5.000,00
30.757,70

8.777,73

1.148,86
25,00
9.951,59

15.210,29
16.256,32
276,02
7.858,20
291,70
21.394,64
17.440,36
78.727,53




6.6) Convegni

6.7)

6.8)

6.9)

Le campagnce clcutorali (a cura di R. Mannheimer)
Meeting CIDIM ‘ '

Totale Convegui

Mostre

Prototipi 02

Radical & Critical 2 (con SMART Project Space e ECF)
Arte ¢ Architettura

Creazione contemporanea. ... Roma, 2002

Comunicare |'architetiura — Fondazione Bruno Zevi
Convegnoe Ukiyo — Mondo Fluttuante

Mostra Adriano Olivetti Roma, 2002

Interventi allestimento ¢ smantellamento Mostre 2002
Vacant Community - Festival Fologralia

Mostra Arte Pubblica — Fondazione M. Pistolctto — Biella
Odile Deeq Studio

Mostra Internazionale

Volti di donha

Totule Mostre

Borse di studio »

Masier “Iniernational Studies in Philanthropy”
Totale Borsc di studio

Pubblicazioni

Atti del Conveguo “Creazione Conlemporaues....”
Prototipi

Ricordo di Roberto Olivetti

Totale Pubblicuzioni

6.10) Club Amici

6)

TOTALE ATTIVITA’ DELLA FONDAZIONE

TOTALE USCITE (14+2+3+4+5+6)

DISAVANZO
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12.000,00
56,50

12.056,50

19.516,62
5.062,90
415,41
246,01
303,80
2.721,10
6.260,00
783,41
151,00
206,18
1.993,62
10,00
1.080,00

38.750,05

12.580,93
12.580,93

3.812,50
11.371,50
3.536,00

18.720,00

659,79
271.012,43
844.725,22

-119.718,94
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