SENATO DELLA REPUBBLICA

XIV LEGISLATURA —

N. 3224 TAB. 14 Annesso 73

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze (SINISCALCO)

(V. Stampato Camera n. 5311)

approvato dalla Camera dei deputati il 17 novembre 2004

Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza il 18 novembre 2004

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2005 e bilancio pluriennale per il triennio 2005-2007

TABELLA n. 14

Stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali per l'anno finanziario 2005

ANNESSO N. 73

CONTO CONSUNTIVO

FONDAZIONE ADRIANO OLIVETTI - ROMA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2003

ANNESSO N. 73

allo stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali per l'anno finanziario 2005

CONTO CONSUNTIVO

FONDAZIONE ADRIANO OLIVETTI - ROMA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2003



CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2003

Conto economico al 31 dicembre 2003

Consuntivo 2003

			COMPARTITO 2005
	ENTRATE		
1)	GESTIONE PATRIMONIO		
1.1)	Gestione Patrimonio Mobiliare		
	Interessi attivi bançari	€	982,61
	Proventi su Fondi Comuni di investimento-	ě	17.210,84
	Totale gestione Patrimonio Mobiliare	ϵ	18.193,45
1.2)	Gestione Patrimonio Immobiliare		
	Affitti Wind Telecomunicazioni S.p.A.	€	61.655,58
	Affitti Biblioteche di Roma	€	136.610,84
	Affitti Assotelecomunicazioni	ě	18.333,33
	Totale gestione Patrimonio Immobiliare	€	216.599,75
1.3)	Entrate da ripartizione spese condominiali		
	Spese Condominio Wind Telecomunicazioni S.p.A.	€	15.954,92
	Spese Condominio Biblioteche di Roma	ě	14.702,25
	Spese registrazione contratto (50%) Biblioteche di Roma	É	1.622,84
	Totale entrate da ripartizione spese condominiali	€	32.280.01
1)	TOTALE GESTIONE PATRIMONIO	ϵ	267.073,21
2)	CONTRIBUTI		
2.1)	Contributi da Enti Pubblici		
	Ministero Beni Culturali e Ambientali	€	29.201,13
	Banca d'Italia	Ē	10.000,00
	Comune di Roma	€	9.914,67
	Ambassade de France en Italie	€	2.500,00
	Regione Lazio	€	14.000,00
	Totale contributi da Enti Pubblici	€	65.615,80
2.2)	Contributi da Enti Privati		
	Olivetti S.p.A.	€	103.291,38
	Telecom Italia S.p.A.	€	150.000,00
	Compagnia di San Paolo	€	100.000,00
	ECF (Trans:it)	€	6.000,00
	Fondation de France (Trans:it)	€	4.000,00
		€	4.000,00 10.067,32 373.358,70

Consustivo 2003

2.3)	Contributi Sala Roberto Olivetti		
	Millenium S.r.l. (prog. Volti di donna) CIDIM (Convegno internazionale)	€	11.500,00 5.000,00
	Zone Attive S.r.J. (manif. Negroamaro)	€	350,00
	Biblioteche di Roma (Premio letterario)	€	110,00
	Asstel (Convegno)—	€	400,00
	Associazione Medusa (pres. libro) Ambasciata di Francia (Convegno)	€	150,00 150,00
	Totale contributi Sala Roberto Olivetti	ϵ	17.660,00
2.4)	Contributi da Soci "Club Amici"		
	Soci "Club Amici"	ϵ	154,94
	Totale contributi da Soci "Club Amici"	€	154,94
2.5)	Varie		
	Arrotondamenti	ϵ	1,43
	Diritti d'autore	€	142,20
	Altro	€	1.000,00
	Totale varie	ϵ	1.143,63
2)	TOTALE CONTRIBUTI	€	457.933,07
	TOTALE ENTRATE (1+2)	€	725.006,28
	USCITE		
1)	COSTO DEL PERSONALE		
	Personale dipendente	€	150.295,18
	Accantonamento TFR	€	9.400,31
	Compensi collaboratori coor. e cont.	ϵ	87.738,35
	Compensi collaboratori occasionali	€	8.875,34
1)	TOTALE COSTO DEL PERSONALE	€	256.309,18
2)	SPESE DI FUNZIONAMENTO		
2.1)	Forniture		
 ,	Spese telefoniche	ϵ	17.863,89
	Sposo gas	€	1.220,00
	Spese energia elettrica (numero utenza 392927514)	ϵ	9.075,30
	Spese utenze idriche	€	748,50
	Spese pulizie	€	18.888,77
	Spese caffè	€	1.501,99
	Spese pulizie parti comuni	€	8.954,16
	Spese energia elettrica scalc/ascensore	€	2.624,62
	Bevande e generi alimentari	€	617,39 61.494,62



Consuntivo 2003

2 2)	Beni di consumo uso ufficio		
2.2)	Cancelleria	€	7.878,49
	Materiale igienico	$\overset{\circ}{m{\epsilon}}$	3.463,26
	Totale Beni di consumo uso ufficio	$\check{m{\epsilon}}$	11.341,75
		·	101012,70
2.3)	Postali		
	Spese postali	€	2.542,87
	Spese postali attività della Fondazione Adriano Olivetti	€	3.313,50
	Spedizioni	€	437,45
	Totale Postali	€	6.293,82
2.4)	Beni durevoli uso ufficio		
ŕ	Apparecchiature uso ufficio	ϵ	3.927,77
	Arredamento	€	2.568,00
	Programmi software	ϵ	244,25
	Manutenzione e assistenza beni uso ufficio	€	116,00
	Totale beni durevoli uso ufficio	ϵ	6.856,02
2.5)	Acquisto servizi		
,	Manutenzione PC e assistenza	€	3.210,01
	Sito Internet	€	995,20
	Istituto di Vigilanza	· €	5.194,92
	Sostituzione servizio portineria	€	4.846,62
	Totale acquisto servizi	€	14.246,75
2.6)	Consulenze		
,	Compensi ufficio stampa	€	17,896,30
	Spese notarili	€	2.157,66
	Spese amministrative	€	10.063,72
	Spese consulenze architetto	€	9.692,58
	Totale Consulenze	ϵ	39.810,26
2.7)	Spese varie		
,	Bar e ristorante	€	332,61
	Trasporti	ϵ	405,10
	Giornali	ϵ	2.618,19
	Altre	€	2.543,96
	Ritagli stampa e pubblicità	€	1.570,00
	Spese bancarie	€	1.984,66
	Libri	€	1.193,61
	Abbonamenti e riviste	€	71,00
	Totale Spese varie	€	10.719,13
2)	TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO	ϵ	150.762,35



3)	SPESE ORGANI STATUTARI		
	Indennità di carica Presidente	€	47.265,84
	Assicurazione	Æ	2.960,36
	Spese viaggi organi statutari (consiglieri, comitato scient)	€	1.520,08
	Rappresentanza della Fondazione A. Olivetti (L. Olivetti)	€	4.138,95
	Rappresentanza della Fondazione A: Olivetti (B. Pietr.)	€	2.164,52
3)	TOTALE SPESE ORGANI STATUTARI	€	58.049,75
4)	IMPOSTE E TASSE		
4.1)	Imposte e tasse immobili		
,	ICI	€	15.794,77
	Condono edilizio	€	5.258,35
	Totale Imposte e tasse immobili	€	21.053,12
4.2)	Irpeg e Trap		
	IRPEG	€	33.372,49
	IRAP	$\check{\epsilon}$	9.781,19
	Totale Irpeg e Irap	$\check{m{\epsilon}}$	43.153,68
	Totale Rifieg e Halp	·	10122,00
4.3)		~	4 222 20
	Bolli, vidimazioni, altre comunali	€	4.332,28
	Ritenute fiscali c/c bancari	€	52,54
	Totale altre imposte	€	4.384,82
4)	TOTALE IMPOSTE E TASSE	€	68.591,62
5)	COSTI DI GESTIONE PATRIMONIALE		•
5.1)	Manutenzione ordinaria (palazzo Via Zanardelli	€	3.576,33
5.2)	Manutenzione straordinaria (pulazzo Via Zunardelli)	€	11.109,05
5.3)	Altri Costi Patrimoniali		
J.J)	Manutenzione ascensore	€	4.471,92
	Manutenzione climatizzatore	ϵ	5.331,37
	Assignazione fabbricati	€	1.243,16
	Spese registrazione contratti locazione	€	5.010,59
	Totale Altri Costi Patrimoniali	$\dot{\epsilon}$	16.057,04
۸. م		€	2,055,75
5.4)	Manutenzione ordinaria parti comuni	€	7.201,72
5.5)	Perdite su Fondi Comuni di Investimento	•	•
5)	TOTALE COSTI DI GESTIONE PATRIMONIALE	€	39.999,89



6) ATTIVITA' DELLA FONDAZIONE

6.1)	Contributi ad Enti ed Istituti		
,	European Foundation Centre	€	- 2.200,00
	Associazione Archivio Storico Olivetti	€	13.000,00
	Associazione "Spille d'Oro"	ϵ	5.820,00
	AICI	€	258,00
	The Hague Club	$\dot{\epsilon}$	200,00
	ICSIM	ě	1.860,00
	Spese per attività correlate (riunioni, assemblee generali)	ē	37.479,38
	Associazione "Network Adriano Olivetti"	ě	1.000,00
	Totale Contributi ad Enti ed Istituti	€	61.817,38
	Total Control to Diff to Island	v	01.01.,00
6.2)	Archivio Storico e Biblioteca		
	Biblioteca (razionalizzazione del Catalogo)	€	6.990,96
	Totale Archivio Storico e Biblioteca	€	6.990,96
6.3)	Attività di ricerea		
	Etnobarometro (CSS)	€	320,75
	Le Corbusier in Italia (Marida Talamona)	€	3.500.00
	Uomini e lavoro nella Olivetti di Adriano (Novara Sapelli)	ϵ	16,784,85
	Olivetti imprenditore (Amatori, Gemelli)	ϵ	1.260,00
	P.I.EPeter Lang S.A. "American Foundations in Europe"	ϵ	3.891,70
	Criteri di Finanza etica (Humanity Onlus)	€	5.000,00
	Totale Attività di ricerca	$\boldsymbol{\epsilon}$	30.757,70
6.4)	Seminari di ricerca		
	Appointment of Constitutional Judges		
	Sociological Approach (a cura di P. Pasquino con la		
	Global Law School N.Y. University e la		
	Corte Costituzionale)	€	8.777,73
	Italia e Francia verso la democrazia maggioritaria		
	(con la Fondation de Sciences Poitiques		
	e la Maison de Sciences de l'Homme di Parigi)	€	1.148,86
	Incontri Comunità I, II, III	€	25,00
	Totale Seminari di ricerca	€	9.951,59
6.5)	Progetti	_	4 # # 3 0 # 0
	Nuovi Committenti (Corviale, San Bernardo, ecc.)	€	15.210,29
	Urban Il	ϵ	16.256,32
	Glocal Forum	€	276,02
	Osservatorio Nomade	e	7.858,20
	Il Mulino di Amleto	ϵ	291,70
	Trans:it	ϵ	21.394,64
	Prototipi 03 – Workshop	€	17.440,36
	Totale Progetti	ϵ	78.727,53



6.6)	Convegni		
	Le campagne elettorali (a cura di R. Mannheimer)	€	12.000,00
	Meering CIDIM	€	56,50
	Totale Convegni	€	12.056,50
6.7)	Mostre		
	Prototipi 02	ϵ	19.516,62
	Radical & Critical 2 (con SMART Project Space e ECF)	€	5.062,90
	Arte e Architettura	€	415,41
	Creazione contemporanea Roma, 2002	€	246,01
	Comunicare l'architettura – Fondazione Bruno Zevi	ϵ	303,80
	Convegno Ukiyo – Mondo Fluttuante	€	2.721,10
	Mostra Adriano Olivetti Roma, 2002	€	6.260,00
	Interventi allestimento e smantellamento Mostre 2002	€	783,41
	Vacant Community – Festival Fotografia	€	151,00
	Mostra Arte Pubblica – Fondazione M. Pistoletto – Biella	€	206,18
	Odile Deeg Studio	€	1.993,62
	Mostra Internazionale	€	10,00
	Volti di donna	ϵ	1.080,00
	Totale Mostre	ϵ	38.750,05
6.8)	•		
	Master "International Studies in Philanthropy"	€	12.580,93
	Totale Borse di studio	e	12.580,93
6.9)	Pubblicazioni		
	Atti del Convegno "Creazione Contemporanea"	€	3,812,50
	Prototipi	€	11.371,50
	Ricordo di Roberto Olivetti	ϵ	3.536,00
	Totale Pubblicazioni	ϵ	18.720,00
			•
6.10) Club Amici	€	659,79
6)	TOTALE ATTIVITA, DELLA FONDAZIONE	€	271.012,43
	TOTALE USCITE (1+2+3+4+5+6)	ϵ	844.725,22
	DISAVANZO	€	-119.718,94